Полезный документ
	12 сентября 2024 г.
	для бухгалтера, юриста, руководителя

Исключение компании из ЕГРЮЛ:
новые формы заявлений
	Обращаем внимание на Приказ ФНС России от 22.04.2024 N ЕД-7-14/329@.

	[image: image1.png]

	ИЗ ДОКУМЕНТА ВЫ УЗНАЕТЕ

ФНС утвердила новую форму заявления об исключении организаций, относящихся к субъектам МСП, из ЕГРЮЛ (форма N Р19001). Также утверждена форма N Р19002. Заявление по ней можно подать, чтобы налоговая не исключила из ЕГРЮЛ субъект МСП, если его учредители (участники) передумали закрывать бизнес в упрощенном порядке. Приказ вступает в силу с 01.12.2024.

	[image: image2.jpg]

	КАК НАЙТИ ДОКУМЕНТ В КОНСУЛЬТАНТПЛЮС
[image: image7.emf][image: image3.png]3akoHoaaTensctBo  CysebHas NpakTika  KOHCynbTaumnm — ®OpMbl JOKYMEHTOB

MoaxnoYeHe permoHanbHOro 3aKkOHOAaTeNbCTBa (MOAKNUYEHO 3 U3 83 permoHoB)

Haun6onee cooTBeTCTBYIOT 3anpocy: “E Bce pesynbTathl No

1 |® [okymeHT He BCTynun B cuny
Mpwkas ®HC Poccum oT 22.04.2024 N EA-7-14/329@

"06 yTBEPXAEHNU GOPM 3aiBEHNS 06 UCKNOUEHNN FOPUANYECKOTO KL, OTHECEHHOTO K Cy6beKTy Manoro uin
cpeAHero npeAnpuHMMaTenbCTsa, U3 EAMHOro rocyaapcTBEHHOrO peectpa IopUANYECKNX L, U 3aiBeHNS,
cojepxKallero cBeAeHNa O NMPVHATUM pelleHns O NpeKpaLLeH NPoLLesypbl UCKAIOYEHUA FOPUANYECKOTO NLa,
(3apeructpuposaHo B MuHiocte Poccmm 06.09.2024 N 79397)

	[image: image4.jpg]

	ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Об упрощенном порядке закрытия ООО из числа МСП, читайте в  Готовом решении: Каков порядок исключения ООО - субъекта МСП из ЕГРЮЛ по решению участников о прекращении деятельности такого ООО (КонсультантПлюс, 2024).

	[image: image5.jpg]

	[image: image6.png]3akoHoaaTensctBo  CysebHas NpakTika  KOHCynbTaumnm — ®OpMbl JOKYMEHTOB

3AKPBITVIE MCTT MOPAZIOK x m

-
MoaxnoYeHe permoHanbHOro 3aKkOHOAaTeNbCTBa (MOAKNUYEHO 3 U3 83 permoHoB)
Cwm. TakoKe: KTO ABNAETCA Mcn mcn
Haunb6onee cooTBeTCTBYIOT 3anpocy: “E Bce pesynbTa
1[4 Bonpoc:

MoskeT nn cy6bekt MCI npeKkpaTUTb AefTeNbHOCTb B YNPOLLEHHOM MOPAAKE, eC/IV JOrOBOP KyMInN-MpoAaxm
ocnapvBaeTcs nokynaTesem B cyAebHoM nopsagke?
(KoHcynbTauma skcnepta, ®HC Poccuu, 2023)

2 [ rotosoe pewetne:
Kakos nopsagok vckitoueHns OO0 - cybbekta MCI 13 EMPHOJ1 no pelleHWto y4acTHUKOB O MpeKpaleHnn
aeatenbHocTn Takoro OO0
(KoHcynbTaHTlAtoc, 2024)

1
[image: image7.emf]